
VISTORIA CAUTELAR V2

SITUAÇÃO GERAL

APROVADO

APRESENTAÇÃO

DADOS GERAIS DO VEÍCULO

NO. LAUDO: 3510624

DATA DE VISTORIA: 16/03/2024 14:57:43

MARCA: HYUNDAI

MODELO: AZERA 3.3 V6

COR: PRATA

ANO FABRICAÇÃO: 2010

ANO MODELO: 2011

PLACA: KVI4I43

RENAVAM: 00252053907

KM: 168729

COMBUSTÍVEL: GASOLINA

UNIDADE: RIO DE JANEIRO

CLIENTE: GRUPO BMZ

CHASSI V2 . 22
Máx. Itens
verificados

ANALISA AS CONDIÇÕES DA GRAVAÇÃO DO CHASSI DO VEÍCULO. ITEM DE
IDENTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIO.

MOTOR V2 . 23
Máx. Itens
verificados

ANALISA AS CONDIÇÕES DA NUMERAÇÃO IDENTIFICADORA DO MOTOR.

CÂMBIO V2 . 15
Máx. Itens
verificados

ANALISA AS CONDIÇÕES DA NUMERAÇÃO IDENTIFICADORA DO CÂMBIO, QUANDO
PRESENTE E VISÍVEL.

ETA'S V2 22
Máx. Itens
verificados

ANALISA AS ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO AUTODESTRUTÍVEIS, QUANDO
EXISTENTES E OBRIGATÓRIAS.

PLACAS V2 18
Máx. Itens
verificados

VERIFICA AS CONDIÇÕES DAS PLACAS IDENTIFICADORAS DIANTEIRA E TRASEIRA.

VIDROS V2 45
Máx. Itens
verificados

ANALISA A GRAVAÇÃO DA PORÇÃO VIS DO CHASSI NOS VIDROS QUANDO
OBRIGATÓRIOS.

ESTRUTURA VEICULAR V2 285
Máx. Itens
verificados

ANALISA, NAS PARTES VISÍVEIS, AS CONDIÇÕES DOS PRINCIPAIS PONTOS
ESTRUTURAIS DA CARROCERIA, TRAZENDO POSSÍVEIS INDICAÇÕES DE REPAROS.

HISTÓRICO: LEILÃO/SINISTRO/: 12
Máx. Itens
verificados

O HISTÓRICO VEICULAR, QUANDO CONTRATADO, TRAZ OS DADOS DISPONÍVEIS
NAQUELE MOMENTO DAS PRINCIPAIS BASES INFORMATIVAS.

DOCUMENTAÇÃO V2 22
Máx. Itens
verificados

VERIFICA SE O VEÍCULO POSSUI ALGUMA MODIFICAÇÃO PASSÍVEL DE ANÁLISE
REGULARIZADA NO CRLV.

ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS

•  ACESSÓRIOS E EXTRAS

CHASSI V2 .

NO. CHASSI NA BIN: KMHFC41DBBA530713

KVI4I43
3510624
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VISTORIA CAUTELAR V2

NO. CHASSI NO VEÍCULO: KMHFC41DBBA530713

NO. CHASSI NO DOCUMENTO: KMHFC41DBBA530713

•  GRAVAÇÃO DO CHASSI
NUMERAÇÃO IDENTIFICADORA : DENTRO DOS PADRÕES HABITUAIS DO FABRICANTE

CHAPA SUPORTE : REGIÃO ÍNTEGRA

MOTOR V2 .

NO. MOTOR NA BIN: G6DBAA512820

NO. MOTOR NO VEÍCULO: G6DBAA512820

NO. MOTOR NO DOCUMENTO: G6DBAA512820

•  NUMERAÇÃO DO MOTOR
DENTRO DOS PADRÕES HABITUAIS DO FABRICANTE

É A MESMA QUE CONSTA NA BIN OU CRLV

CÂMBIO V2 .

NO. CÂMBIO NA BIN: -

NO. CÂMBIO NO VEÍCULO: OBSTRUÍDO 

•  NUMERAÇÃO DO CÂMBIO
NUMERAÇÃO OBSTRUÍDA (ITEM EXCLUÍDO DO PARECER)

ETA'S V2

•  ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO
ETA MOTOR : ETA DENTRO DOS PADRÕES / NUMERAÇÃO COINCIDE COM O CHASSI

ETA BATENTE DA PORTA : ETA DENTRO DOS PADRÕES / NUMERAÇÃO COINCIDE COM O CHASSI

ETA ASSOALHO : NÃO OBRIGATÓRIO

PLAQUETA ANO FABRICAÇÃO : PLAQUETA OK (NACIONAIS E IMPORT. APÓS 1999)

PLACAS V2

•  PLACA DIANTEIRA
PLACA DENTROS DOS PADRÕES

•  PLACA TRASEIRA
PLACA DENTROS DOS PADRÕES

VIDROS V2

•  CONDIÇÃO DO CHASSI NOS VIDROS.
PARABRISA : GRAVAÇÃO ORIGINAL / COINCIDE COM O CHASSI

PORTA DIANTE. ESQ. : GRAVAÇÃO ORIGINAL / COINCIDE COM O CHASSI

PORTA TRAS. ESQ / LAT TRAS. ESQ. : GRAVAÇÃO ORIGINAL / COINCIDE COM O CHASSI

VIGIA TRASEIRO. : GRAVAÇÃO ORIGINAL / COINCIDE COM O CHASSI

PORTA TRAS. DIR / LAT TRAS. DIR. : GRAVAÇÃO ORIGINAL / COINCIDE COM O CHASSI

PORTA DIANTE. DIR. : GRAVAÇÃO ORIGINAL / COINCIDE COM O CHASSI

KVI4I43
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VISTORIA CAUTELAR V2

ESTRUTURA VEICULAR V2

•  ESTRUTURA VEICULAR - DIANTEIRA
LONGARINA DIANTEI. ESQ. : SEM AVARIAS APARENTES

LONGARINA DIANTEI. DIR : SEM AVARIAS APARENTES

TORRE DO AMORTECEDOR DIANTEI. ESQ. : SEM AVARIAS APARENTES

TORRE DO AMORTECEDOR DIANTEI. DIR. : SEM AVARIAS APARENTES

PAINEL CORTA FOGO . : SEM AVARIAS APARENTES

PAINEL DIANT. INF./SUP. OU ALMA DO PARACHOQUE: SEM AVARIAS APARENTES

CRASHBOX (PARAFUSADO) . : SEM AVARIAS APARENTES

CRASHBOX/QUADRO DO RADIADOR (SOLDADO) . : SEM AVARIAS APARENTES

PARALAMA INT. DIANTEI. DIR. : SEM AVARIAS APARENTES

PARALAMA INT. DIANTEI. ESQ. : SEM AVARIAS APARENTES

•  ESTRUTURA VEICULAR - TRASEIRA
LONGARINA TRASEI. ESQ. : SEM AVARIAS APARENTES

LONGARINA TRASEI. DIR. : SEM AVARIAS APARENTES

CAIXA DE RODA TRASEI. ESQ. : SEM AVARIAS APARENTES

CAIXA DE RODA TRASEI. DIR. : SEM AVARIAS APARENTES

PAINEL TRASEIRO . : SEM AVARIAS APARENTES

CONDIÇÕES DA CAÇAMBA (COMPART. DE CARGA) . : NÃO APLICADO

PAINEL TRAS. DA CABINE (SEPARAÇÃO CAÇAMBA): NÃO APLICADO

•  ESTRUTURA VEICULAR - LATERAIS
FOLHA LAT. TRASEI. DIR. : SEM AVARIAS APARENTES

FOLHA LAT. TRASEI. ESQ. : SEM AVARIAS APARENTES

CAIXA DE AR DIREITA . : SEM AVARIAS APARENTES

CAIXA DE AR ESQUERDA . : SEM AVARIAS APARENTES

COLUNA ESQ. (A) . : SEM AVARIAS APARENTES

COLUNA ESQ. (B) . : SEM AVARIAS APARENTES

COLUNA ESQ. (C) . : SEM AVARIAS APARENTES

COLUNA DIR. (A) . : SEM AVARIAS APARENTES

COLUNA DIR. (B) . : SEM AVARIAS APARENTES

COLUNA DIR. (C) . : SEM AVARIAS APARENTES

•  ESTRUTURA VEICULAR - OUTROS
ASSOALHO DO MONOBLOCO (HABITÁCULO, ÁREA VISÍVEL) . : SEM AVARIAS APARENTES (ÁREA VISÍVEL)

ASSOALHO DO PORTAMALAS / CAÇAMBA . : SEM AVARIAS APARENTES (ÁREA VISÍVEL)

CAIXA DE ESTEPE(DIVISÃO ASSOALHO DO PORTAMALAS): SEM AVARIAS APARENTES

ALONGAMENTO DE CHASSI (PESADOS) . : NÃO APLICADO

ESTRUTURA DO TETO . : SEM AVARIAS APARENTES (ÁREA VISÍVEL)

FOLHA DO TETO . : SEM AVARIAS APARENTES (ÁREA VISÍVEL)

HISTÓRICO: LEILÃO/SINISTRO/R/F

•  HISTÓRICO VEICULAR
NENHUM REGISTRO ENCONTRADO

DOCUMENTAÇÃO V2

•  CRLV/PESQUISA NOVO
POSSUI RECALL PENDENTE NO ATO DA VISTORIA

•  VEÍCULO NOVO
NENHUM REGISTRO ENCONTRADO

KVI4I43
3510624
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VISTORIA CAUTELAR V2

OBSERVAÇÃO

GRUPO BMZ / ALERTA DE RECALL

OBSERVAÇÕES GERAIS

- A PRESENTE VISTORIA POSSUI CARÁTER INFORMATIVO DE ANÁLISE PARTICULAR DO VEÍCULO VISTORIADO, NÃO SUBSTITUINDO A
PERÍCIA OFICIAL DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA OU QUALQUER LAUDO OFICIAL DE ORGÃOS COMPETENTES. OS ORGÃOS OFICIAIS
POSSUEM FERRAMENTAS PRÓPRIAS DE ANÁLISE, NÃO DISPONÍVEIS PARA EMPRESAS DE VISTORIA;

- A UNIDADE SUPER VISÃO PRESTADORA DE SERVIÇO ABAIXO DESCRITA NÃO SE RESPONSABILIZA POR QUAISQUER MODIFICAÇÕES
POSTERIORES A REALIZAÇÃO DA VISTORIA. ESTE DOCUMENTO POSSUI SUA VALIDADE NO EXATO MOMENTO DA VISTORIA;

- OS ITENS ANALISADOS RESPEITAM O ESCOPO DO RESPECTIVO SERVIÇO CONTRATADO, QUE SÃO APENAS OS ITENS INDICADOS NO
PRESENTE DOCUMENTO, DENTRO DOS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS EM CADA UM DELES, NÃO ABRAGENDO NENHUM ITEM QUE NÃO ESTEJA
PRESENTE NESTA VISTORIA;

- O STATUS/RESULTADO FINAL SEGUE O CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DESENVOLVIDO PELA SUPER VISÃO PERÍCIAS E VISTORIAS LTDA,
PODENDO ESTE SER ALTERADO SEM PRÉVIA COMUNICAÇÃO (ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO 18/11/2023);

- OS ITENS ESTRUTURAIS ANALISADOS COMTEMPLAM AS REGIÕES VISÍVEIS, PASSIVEIS DE SEREM ANALISADAS SEM DESMONTAGEM DE
PEÇAS;

- A SUPER VISÃO DISPONIBILIZA NA ÍNTEGRA OS DADOS FORNECIDOS PELAS EMPRESAS DE PESQUISA, NÃO SE RESPONSABILIZANDO POR
INFORMAÇÕES VINDAS DESTES FORNECEDORES POR SE TRATAREM DE BASES DE TERCEIROS;

- CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS SEGURADORAS: AS COMPANHIAS DE SEGURO POSSUEM SEUS PRÓPRIOS MÉTODOS E CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO DE RISCO PARA ACEITAÇÃO OU NÃO DA COBERTURA SECURITÁRIA, POR ESSE MOTIVO INFORMAMOS QUE O RESULTADO
DESTA VISTORIA, INDEPENDE DA ACEITAÇÃO OU NÃO DA SEGURADORA;

- A SUPER VISÃO NÃO VALIDA A EXISTÊNCIA OU O FUNCIONAMENTO DAS BOLSAS DE AIRBAG NO VEÍCULO;

- MULTAS, DÉBITOS, RESTRIÇÕES FINANCEIRAS COMO GRAVAME OU OUTROS, NÃO FAZEM PARTE DO ESCOPO DA VISTORIA. PARA
LEVANTAMENTO DE DÉBITOS DO VEÍCULO, PROCURAR UM PROFISSIONAL ESPECIALIZADO;

- NÃO VERIFICAMOS A PROCEDÊNCIA DA INFORMAÇÃO DE HODOMETRO EM NOSSAS VISTORIAS DEVIDO A INEXISTÊNCIA DE FERRAMENTAS
QUE PERMITAM 100% DE ASSERTIVIDADE.
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VISTORIA CAUTELAR V2

FOTOS
Frente Traseira Placa

KM Compartimento motor Motor

Câmbio Etiqueta ETA Motor Chassi

Foto eta coluna Data Cinto Segurança Gravação do vidro
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Torre amort diant/direita Torre amort diant/esquer Longarina dianti/direita

Longarina dianteira/esquerda Painel Dianteiro Caixa De Ar Esq

Assoalho Central Trilho Coluna Tras. Esq Longarina traseira/esquerda

Longarina traseira/direita Junção Assoalho/Painel Tras Assoalho Int. Portamalas
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VISTORIA CAUTELAR V2

Trilho Coluna Tras. Dir CAIXA DE AR DIR. Painel geral

Acabamento P.E Multimídia / Painel Central Acabamento P.D

Banco Traseiro Pneus/Rodas Diant. Esq. Pneus/Rodas Traseiro Esq.

Pneus/Rodas Traseiro Dir. Pneus/Rodas Diant. Direito Pneu Estepe
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Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. g° 1°, do decreto n° 8.539, de 8 de outubro de

2015 em16/03/2024 14:57:43, conforme horário oficial de brasilia, por HENRY HISSASHI PEDRON NAKAYA- ME

A autenticação deste documento pode ser conferida no site: https//www.supervisao.com

Responsável técnico pelo laudo: VITOR  SILVA PEREIRA - 306485038

Conferido por: VITOR  SILVA PEREIRA - 306485038

Eu, GRUPO BMZ, declaro ter recebido o seguinte da: HENRY HISSASHI PEDRON NAKAYA- ME e cnpj: 18.813.879/0001-56 e
compreendido todas as informações contidas no ato da inspeção do veículo, concordando que quaisquer esclarecimentos futuros
sobre as condições do veículo ora vistoriado somente poderão ser solicitados por mim.
AVENIDA DAS AMERICAS - BARRA DA TIJUCA - TEL: (21) 3256-3273



DADOS DA CONSULTA

TIPO DE CONSULTA: 273-AUTOCORP LEILAO PREMIUM INTERESTADUAL

DADOS UTILIZADOS: PLACA: KVI4143

Nº DA CONSULTA: 5558204

DATA | HORA: 16/03/2024 14:31

QUADRO DE AVISOS

NÃO EXISTE OCORRÊNCIA DE PERDA TOTAL.

DÉBITO DPVAT: NADA CONSTA

EXISTE DÉBITO IPVA : R$ 494,00

EXISTE DÉBITO LICENCIAMENTO : R$ 191,88

DÉBITO MULTAS: NADA CONSTA

HISTÓRICO DE ROUBO E FURTO: NADA
CONSTA

QUANTIDADE PROPRIETÁRIOS: 5

INDICIO DE SINISTRO: NADA CONSTA

LEILÃO: NADA CONSTA

ALERTA PARA RECALL

RESUMO DO VEÍCULO

MARCA/MODELO:

I/HYUNDAI/AZERA 3.3 V6

ANO FABR./MODELO:

2010/2011

COR: PRATA

COMBUSTÍVEL: GASOLINA

PLACA: KVI4143

CHASSI: KMHFC41DBBA530713

N. MOTOR: G6DBAA512820

INFORMAÇÕES DO VEÍCULO

INFORMAÇÕES DO VEÍCULO (NACIONAL)

MARCA/MODELO: I/HYUNDAI/AZERA 3.3 V6

ANO FABRICAÇÃO/MODELO: 2010/2011

TEMPO DE CIRCULAÇÃO: 14 ANOS

CATEGORIA: NAO INFORMADO

TIPO DE VEÍCULO: AUTOMOVEL

PLACA: KVI4143

RENAVAM: 00252053907

CHASSI: KMHFC41DBBA530713

SITUAÇÃO: EM CIRCULACAO

CAMBIO: NAO INFORMADO

INFORMAÇÕES DO VEÍCULO (ESTADUAL)

MARCA/MODELO: HYUNDAI/AZERA 3.3 V6

ANO FABRICAÇÃO/MODELO: 2010/2011

TEMPO DE CIRCULAÇÃO: 14 ANOS

CATEGORIA: PARTICULAR

TIPO DE VEÍCULO: AUTOMOVEL

PLACA: KVI4143

RENAVAM: 00252053907

CHASSI: KMHFC41DBBA530713

SITUAÇÃO: EM CIRCULACAO

CAMBIO: NAO INFORMADO



CAPACIDADE CARGA: 0

CILINDRADA: 0

CMT: 269

COMBUSTÍVEL: GASOLINA

COR: PRATA

EMPLACAMENTO: NAO INFORMADO

ESPÉCIE: PASSAGEIRO

MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO

UF: RJ

Nº CARROCERIA: INEXISTENTE

Nº DI: NAO INFORMADO

DATA REGISTRO DI: NAO INFORMADO

Nº EIXO AUXILIAR: NAO INFORMADO

Nº EIXO TRASEIRO: NAO INFORMADO

QUANTIDADE EIXOS: 2

Nº MOTOR: G6DBAA512820

PBT: 0

POTÊNCIA: 265

PROCEDÊNCIA: IMPORTADO

QUANTIDADE PASSAGEIROS: 5

SITUAÇÃO DO CHASSI: NORMAL

TIPO DE CARROCERIA: INEXISTENTE

TIPO OP. IMPORTAÇÃO: NAO INFORMADO

MONTAGEM: COMPLETA

Nº FATURADO: 10988800000116

UF FATURAMENTO: RJ

DATA LIMITE REST. TRIBUTÁRIA: NAO INFORMADO

DATA ATUALIZAÇÃO: NAO INFORMADO

CODIGO ORGÃO SRF: NAO INFORMADO

CAPACIDADE CARGA: 0

CILINDRADA: 0

CMT: 269

COMBUSTÍVEL: GASOLINA

COR: PRATA

EMPLACAMENTO: 17/10/2011

ESPÉCIE: PASSAGEIRO

MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO-RJ

UF: RJ

Nº CARROCERIA: NAO INFORMADO

Nº DI: INDISPONIVEL

DATA REGISTRO DI: INDISPONIVEL

Nº EIXO AUXILIAR: NAO INFORMADO

Nº EIXO TRASEIRO: NAO INFORMADO

QUANTIDADE EIXOS: 2

Nº MOTOR: G6DBAA512820

PBT: 219

POTÊNCIA: 265

PROCEDÊNCIA: IMPORTADO

QUANTIDADE PASSAGEIROS: 5

SITUAÇÃO DO CHASSI: NORMAL

TIPO DE CARROCERIA: INEXISTENTE

TIPO DOC. FATURADO: JURIDICA

TIPO DOC IMPORTADOR: INDISPONIVEL

Nº IMPORTADOR: INDISPONIVEL

TIPO OP. IMPORTAÇÃO: INDISPONIVEL

MONTAGEM: NAO INFORMADO

UF FATURAMENTO: RJ

DATA LIMITE REST. TRIBUTÁRIA: NAO INFORMADO

DATA ATUALIZAÇÃO: 2023

CODIGO ORGÃO SRF: INDISPONIVEL

LICENCIAMENTO 2023

RESTRIÇÕES (NACIONAL)

NAO CONSTAM RESTRIÇÕES

RESTRIÇÕES (ESTADUAL)

NAO CONSTAM RESTRIÇÕES

MULTAS E DÉBITOS (ESTADUAL)

 DÉBITOS DPVAT: NADA CONSTA

 DÉBITOS IPVA: R$ 494,00

 DÉBITOS LICENCIAMENTO: R$ 191,88

 DÉBITOS MULTAS: NADA CONSTA



 Atenção: As informações de débitos e multas no nosso sistema são cortesia ao nosso cliente e
podem ou não refletir o status atual do veículo consultado, podendo não trazer todos os débitos e
multas do veículo. Orientamos a consultar o site do Detran e Secretaria da Fazenda da UF do veículo
para confirmação dos mesmos.

DADOS DOS LEILÕES REALIZADOS

ITENS VERIFICADOS NA CONSULTA LEILÃO

 CLASSIFICAÇÃO DE AVARIA

 CLASSIFICAÇÃO PARA ACEITE SECURITÁRIO

 CLASSIFICAÇÃO DE PROBABILIDADE DE VISTORIA

 SINISTRO DE PEQUENA MONTA

 SINISTRO DE MÉDIA MONTA

 SINISTRO DE GRANDE MONTA

 LEILÕES PRESENCIAIS

 LEILÕES ON-LINE

 LEILÕES JUDICIAIS

 LEILÕES DE SEGURADORAS

 LEILÕES DE BANCOS E FINANCEIRAS

 LEILÕES DE EMPRESAS

 NENHUM REGISTRO DE LEILÃO ENCONTRADO.

PERDA TOTAL

 Nenhum registro encontrado. Nada consta.

INDICIO DE SINISTRO

 Nenhum registro encontrado até a presente data

 Atenção: As informações de Indício de Sinistro são oriundas de terceiros tais como: seguradoras,
lojas de salvados, órgãos oficiais, entre outros. Podendo, alguns casos, serem restritas do informante
sem divulgação. Orientamos a conciliar essa consulta com a Radar Securitário e checagem do veículo
fisicamente para confirmação dos mesmos.

ALERTAS/NOTIFICAÇÕES

 Nenhum registro encontrado. Nada consta.



GRAVAME DADOS DETALHADOS

 Nenhum registro de gravame encontrado.

HISTÓRICO DE ROUBO E FURTO

 Nenhum registro de histórico de roubo e furto encontrado.

HISTÓRICO DE PROPRIETÁRIOS

JOAO

PLACA: KVI4143

TIPO DOCUMENTO: NAO INFORMADO

DOCUMENTO: NAO INFORMADO

NOME: JOAO

MUNICIPIO: NAO INFORMADO

UF: RJ

SITUAÇÃO: NAO INFORMADO

JORGE

PLACA: KVI4143

TIPO DOCUMENTO: NAO INFORMADO

DOCUMENTO: NAO INFORMADO

NOME: JORGE

MUNICIPIO: NAO INFORMADO

UF: RJ

SITUAÇÃO: NAO INFORMADO

JORGE

PLACA: KVI4143

TIPO DOCUMENTO: NAO INFORMADO

DOCUMENTO: NAO INFORMADO

NOME: JORGE

MUNICIPIO: NAO INFORMADO

UF: RJ

SITUAÇÃO: NAO INFORMADO

EL

PLACA: KVI4143

TIPO DOCUMENTO: NAO INFORMADO

DOCUMENTO: NAO INFORMADO

NOME: EL

MUNICIPIO: NAO INFORMADO

UF: RJ

SITUAÇÃO: NAO INFORMADO

EL

PLACA: KVI4143

TIPO DOCUMENTO: NAO INFORMADO

MUNICIPIO: NAO INFORMADO

UF: RJ



DOCUMENTO: NAO INFORMADO

NOME: EL

SITUAÇÃO: NAO INFORMADO

RECALL DO VEÍCULO

INFORMAÇÕES DO VEÍCULO

MARCA/MODELO: HYUNDAI/AZERA 3.3 V6

ANO MODELO: 2011

CHASSI: KMHFC41DBBA530713

SITUAÇÃO: NAO FOI POSSIVEL A CONFIRMACAO SE O
VEICULO REALIZOU O RECALL. PARA MAIS INFORMACOES
POR FAVOR ENTRE EM CONTATO DIRETAMENTE COM A
MONTADORA.

SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO: ATENCAO: ESTA CONSULTA E
VALIDA SOMENTE PARA RECALLS DE VEICULOS
DIVULGADOS PELAS MONTADORAS A PARTIR DE 17/03/2011.

RECALL 21/02/2018

DATA INÍCIO: 21/02/2018

DEFEITO: SISTEMA DE FREIOS

RISCO: O ABS PODE NAO FUNCIONAR CORRETAMENTE, LEVANDO A PERDA DE ASSISTENCIA E GERANDO RISCO EM
FRENAGENS BRUSCAS, COM A POSSIBILIDADE DE TRAVAMENTO DAS RODAS E CONSEQUENTEMENTE AUMENTANDO O RISCO
DE COLISOES.

MENSAGEM: COMUNICADO AZERA ANO DE FABRICACAO: 2007 A 2010 - 3.3 L N. DE SERIE DOS CHASSIS: KMHFC41DP7A200914 A
KMHFC41DBBA559875 (NAO SEQUENCIAIS DEVIDO AO FORNECIMENTO PARA INUMEROS PAISES) SONATA ANO DE
FABRICACAO: 2007 - 3.3 L N. DE SERIE DOS CHASSIS: KMHEU41FP8A502587 A KM HEU41FP8A502592 (APENAS 2 VEICULOS
ENVOLVIDOS) A CAOA MONTADORA DE VEICULOS LTDA., IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA OFICIAL DOS VEICULOS HYUNDAI
PRODUZIDOS PELA HYUNDAI MOTOR COMPANY, ESTA CONVOCANDO OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS HYUNDAI AZERA
(ANO/MODELO 2007 A 2010) E HYUNDAI SONATA (ANO/MODELO 2007), IDENTIFICADOS PELAS DATAS DE FABRICACAO E PELOS
NUMEROS DE CHASSIS NAO SEQUENCIAIS CONFORME DESCRICAO ACIMA, PARA COMPARECEREM A REDE DE
CONCESSIONARIAS CREDENCIADAS E AUTORIZADAS HYUNDAI IMPORTADOS PARA A SUBSTITUICAO DO KIT RELE DO ABS. NO
TOTAL, ESTAO ENVOLVIDAS 27.969 UNIDADES DO AZERA E 2 UNIDADES DO SONATA. A EMPRESA ALERTA QUE, DEVIDO A UMA
POSSIVEL FALHA NA CAIXA DE FUSIVEIS INSTALADA NO COMPARTIMENTO DO MOTOR, ALGUNS DOS COMPONENTES PODEM
APRESENTAR RESISTENCIA ALTA, OCASIONANDO UMA ANOMALIA ELETRICA NO MODULO DO SISTEMA DE FREIOS ABS. EM
CIRCUNSTANCIAS EXTREMAS, O ABS PODE NAO FUNCIONAR CORRETAMENTE, LEVANDO A PERDA DE ASSISTENCIA E GERANDO
RISCO EM FRENAGENS BRUSCAS, COM A POSSIBILIDADE DE TRAVAMENTO DAS RODAS E CONSEQUENTEMENTE AUMENTANDO
O RISCO DE COLISOES. IMPORTANTE RESSALTAR QUE, MESMO COM ESSA FALHA, O SISTEMA DE FRENAGEM FUNCIONA
NORMALMENTE, OPERANDO COMO UM SISTEMA CONVENCIONAL. PRIMEIRA FASE DO CHAMAMENTO SOLICITAMOS AOS
PROPRIETARIOS DOS MODELOS QUE ENTREM EM CONTATO COM UMA CONCESSIONARIA CREDENCIADA E AUTORIZADAS
HYUNDAI IMPORTADOS, A PARTIR DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018, E EFETUEM O CADASTRO E AGENDAMENTO PARA A PRIMEIRA
FASE DO RECALL, QUANDO SERA EFETUADO REPARO INTERMEDIARIO PREVENTIVO COM A INSPECAO E, SE NECESSARIA, A
SUBSTITUICAO DOS FUSIVEIS. SEGUNDA FASE DO CHAMAMENTO A HYUNDAI MOTOR COMPANY DESENVOLVEU E ESTA
PROVIDENCIANDO A PRODUCAO DE UM KIT DE NOVAS PECAS PARA SOLUCIONAR PERMANENTEMENTE O INCONVENIENTE. A
PARTIR DE 2 DE JULHO DE 2018, OS PROPRIETARIOS DEVEM ENTRAR EM CONTATO COM A REDE CREDENCIADA HYUNDAI
IMPORTADOS PARA A REALIZACAO DA SEGUNDA FASE DESSE RECALL. O TEMPO ESTIMADO PARA ATENDIMENTO E DE 30
(TRINTA) A 60 (SESSENTA) MINUTOS. EM CASO DE DUVIDAS, OS PROPRIETARIOS PODEM ENTRAR EM CONTATO COM A CENTRAL
DE ATENDIMENTO AO CLIENTE HYUNDAI, POR MEIO DO TELEFONE 0800-770-3355 (LIGACAO GRATUITA) OU PELO NOSSO SITE.
HTTPS://HYUNDAI-MOTOR.COM.BR/POS-VENDA/RECALLS. COM ESSA ATITUDE, A HYUNDAI CAOA DEMONSTRA O PROFUNDO
RESPEITO QUE DEDICA AOS SEUS CONSUMIDORES ALEM DE REITERAR O COMPROMISSO DE PRODUZIR E COMERCIALIZAR
PRODUTOS COM A MAIS ALTA CONFIABILIDADE E QUALIDADE.

PROPRIETARIO ATUAL

ANO FABRICAÇÃO/MODELO: 2010/2011

TEMPO DE CIRCULAÇÃO: 14 ANOS

PLACA: KVI4143

COR: PRATA

MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO

UF: RJ



RENAVAM: 252053907

CHASSI: KMHFC41DBBA530713

DATA ATUALIZAÇÃO: 2024-03-16T14:31:22.7542844-
03:00

PROPRIETÁRIO

CPF/CNPJ: 34353003704

NOME: JOAO CARLOS DE ALMEIDA QUINTAS

ALERTAS/INFORMAÇÕES FIXAS

INFORMAÇÕES IMPORTANTES
ESTAS INFORMAÇÕES SÃO CONFIDENCIAIS E DEVERÃO SER UTILIZADAS, ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE, PARA ORIENTAÇÃO DAS
TRANSAÇÕES COMERCIAIS DO USUÁRIO , RESPONSABILIZANDO-SE CIVIL E CRIMINALMENTE POR DANOS QUE OCASIONAR A
TERCEIROS, QUANDO UTILIZADAS EM DESACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. EM CASO DE DÚVIDAS ENTRE EM CONTATO PELO
FALE CONOSCO.

AVISO:

TERMO DE CIÊNCIA DO CONTRATANTE:

EU, CONTRATANTE DESTA PESQUISA, DECLARO TER LIDO E COMPREENDIDO AS INFORMAÇÕES ACIMA DESCRITAS, TENDO CIÊNCIA
QUE TODAS AS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO CORPO DESTA PESQUISA VISAM EXCLUSIVAMENTE COLABORAR COM O PROCESSO
DE AVERIGUAÇÃO DE PROCEDÊNCIA DO VEÍCULO, SERVINDO APENAS COMO UMA FERRAMENTA DE ANÁLISE PRÉVIA E NÃO COMO
ELEMENTO DE DECISÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DO VEÍCULO.

AS INFORMAÇÕES EXIBIDAS NESTA PESQUISA SÃO AS QUE SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS NA DATA E HORA DA CONSULTA ÀS BASES,
SITES E PACOTES DE DADOS ORA CONTRATADOS E SOMENTE SERÁ UTILIZADO ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE POR MIM CONTRATANTE.

SABENDO QUE ESTOU VEDADO DA DIVULGAÇÃO DA MESMA PARA TERCEIROS, ISENTO A AUTOCORP DE TODA E QUALQUER
RESPONSABILIDADE CASO HAJA DIVERGÊNCIA DE INFORMAÇÃO, INFORMO AINDA QUE UTILIZO A CONSULTA PARA FINS
COMERCIAIS E TENHO CONHECIMENTO QUE EXISTEM CASOS DE NÃO INFORMAÇÃO E DIVERGÊNCIAS EM RELAÇÃO AS BASES ON-
LINES, PODENDO OS REGISTROS SEREM APAGADOS, APRESENTAREM DIVERGÊNCIAS OU AINDA POSSUÍREM INFORMAÇÕES
INCOMPLETAS OU EXCLUÍDAS, COMO POR EXEMPLO APONTAMENTOS DE REGISTROS DE LEILÃO, SINISTRO E DEMAIS INFORMAÇÕES
HISTÓRICAS, QUE PODEM SER ALTERADAS, BAIXADAS, EXCLUÍDAS E/OU NÃO INFORMADAS.

MINUTA DE DECLARAÇÃO LGPD
DECLARO QUE A UTILIZAÇÃO DOS DADOS RESPEITARÁ AS FINALIDADES E PROCEDIMENTOS LEGALMENTE ADMITIDOS PELA LEI
GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS DIVULGADOS EM MINHA PÁGINA INICIAL DE ACESSO.


